parentum suorum , aliis congruis aut

necessariis expensis faciendis indigeant,

aut instituto voluntarie in vita consi-

gnent.

cxxm. Cuilibet beneficiato aut clerico

aliquid pecuniae ab oeconomo ad ob-

vios et quolidianos necessarios usus

ita dandum est, ut, postquam expende-

rint, tantumdem ab oeconomo denuo ac-

cipiant: accepta vero ratiociniis debito

modo et ordine inscribantur; prout alia

omnia, quae sub manibus suis concre-

dita habuerunt, certo statuto tempore

in manualem oeconomi referenda sunt.

Do directione cxxiv. Ut directio parochiarum , alio-
in districtu de- *

canali servaa- rumque locorum particularium fructuose

subsistat, sequitur secunda superioritas;

ad quam prò quolibet decanali districtu

locorum decani rurales, si ex hoc in-

stituto fuerint, aut alii babiles ex eodem
districtu assumente, qui per iuramen-

tum reverendissimo domino Ordinario

suae dioecesis, uti etiam huic instituto

(quatenus de fidelitate eorumdem quoad
publicam Ordinario et quoad privatam

sive oeconomicam directionem instituto

sufficienter provideatur), se obligabunt

iuxta lormulas infra num. cxlii et cxliii

expressas, solis personalibus mutalis.

cxxv. Dicti superiores districtuum de-

canalium, si simul publico officio de-

cani fungantur, praeter consuetam pu-

blicam functionem, qua omnes totius

decanatus parochos et alios presbyteros

in foro externo dirigunt, insuper non
solum quos secum in domo decanali

habuerint, sed etiam omnes illius di-

striclus parochos et clericos (qui ex

instituto sunt) secundum illius consti-

tutiones gubernabunt, quorum direction]

omnes tam in spiritualibus quam tempo-

ralibus (ìlialiter subiacebunt : ipsi vero

eadem
,

quae a parocbis observanda

sunt, in primis observabunt, ut ceteri

illorum exemplum respicientes captivati

ad imitationem facilius trahantur.

cxxvi. In quem finem memores esse

debent quantopere referat ut suos domi

et omnes sui districtus sacerdotes et cle-

ricos non secus dirigant, ac si omnes

ipsis cohabitatione existerent praesen-

tes; hinc in domo sua vigilanter cura-

bunt omnium constitutionum exactum

servari ordinem , libenter quoque vi

deant, si sacerdotes sui districtus fre-

quenler in domo decanali smini regres-

sum quaerent, invigilentque ut omnera

charitatem sentiant et mutuam animo-

rum unitatem inibì quasi propriam suam

habere residentiam experiantur. Ex quo

capite mire ad obsequium imitationis

,

mutui amoris et obedientiae trahentur.

cxxvn. In gerendis rebus ad directio-

nem pertinentibus, quorumdam sacerdo-

tum secum habitantium , ut et in suo

districtu existentium , consilium adhi-

beant, eorurn maxime, qui , iudicio prae-

sidis dioecesani, prudentià et agendi

dexterilate prae reliquis pollere iudica-

buntur. In domo sua seniorem sacerdo-

tem constituent, cui in sua absenlià di-

rectionem domus committant, cum in-

structione debita secundum quam sciat

se gerere.

cxxvm. Ordinarie bis in anno singula

sui districtus loca, una cum socio oeco-

nomo, visitando diligenter inspiciant, non
solum transeundo, sed cum clericis sin-

gulorum locorum sine suae personae

acceptatione per aliquot dies in quoti-

diani cursus et exercitiorum observatio-

ne convivant, non secus ac si domi de-

gerent, ut hac ratione ceteri excitati,

eius, quae in disciplina et quotidianis

exercitiis iugiter adhiberi debet, seduli-

tatis exemplum concipiant. Videant quo-

que num omnia, tam in spiritualibus

quam temporalibus, iuxta normam huius

inslituli observentur, et quae ex mutuis
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parochorum aliorumque cohabitantium

relationibus minus accurate observari

deprehenderint, verbo et opere ad debi-

tam observationem reducere conentur.

cxxix. Gravamina et diffìcultates sin-

gulorum audient, et prò possibilitate

soblevabunt : quorum dilatio fieri non
potest, et maioris momenti sunt, superio-

ribus statim intimabunt, eorumqué dispo-

sitionem, quam cum necessario prae-

scitu et consensu reverendissimi domini

Ordinarii fecerint vel fieri procuraverint,

studiose exequantur : quae vero moram
paliunlur, diligenter annotabunt, ut prae-

sidi dioecesano desuper suo tempore

ordinate referre possint : notificent item

uniuscuiusque genium, quatenus ad me-

liorem gubernationem et salutem requi-

ri videtur: praemoneantque mature de

necessariis mutationibus et mòrbis pa-

rochorum, ut superiores mature singu-

lis providere, et necessarias dispositio-

nes facere, aut ab illis quorum interest

ut fiant curare valeant.

cxxx. Si officio publico decani simul

funguntur, considerantes duplicem obe-

dientiae ordinem, in iis quae reveren-

dissimorum dominorum Ordinariorum

sunt , eorum officialibus , in iis vero

quae institutum specialiter concernunt,

superioribus illius fideliter morem ge-

rant: ad quod eo magis obligabuntur,

si in his quoque mandalum speciale

eorumdem reverendissimorum domino-

rum Ordinariorum accedat: iuxta quae

in visitationibus statutis, eae
1 quae Or-

dinariorum sunt ad normam publici iu-

ris instituant, repertos defectus corri-

gendo;' quae vero ad hoc institutum

specialiter spectant, secundum normam
constitutionum dirigant: graviora utrius-

que fori sic notent, ut reverendissimo

domino Ordinario et praesidi dioece-

sano" instituti debite referre possint.

1 Potius lege eo (R. T.).

cxxxi. Singulo trimestri, sive quibus-

vis anni quartalibus, ordinarie praesidi

dioecesano integram relationem facient

de stalu, in quo unusquisque locus et

persona instituti versetur, tam circa

spiri lualia quam temporalia; idem fa-

cient, extra hoc praescriplum, si urgens

necessitas id poslulaverit. Ipsi quoque

in directione sua quoad res instituti

regi se permiltant a praeside dioece-

sano, quod a potiori etiam de aliis su-

perioribus intelligendum est ; nihilque

maioris momenti sine eorum pràescitu

et voluntate aggrediantur.

cxxxii. Ad conventum dioecesanum

comparere tenentur quoties superiores

instituti eos ad hunc conscripserint.

Singulis annis duos in dislrictu suo

conventus instituant ; ad unum horum
parochi, ad alterum cappellani et be-

neficiati conveniant, ut sioguli referant

quae ad observationem accuratiorem

praescriptae disciplinae, et ad meliorem

huius instituti progressum , in locis

,

circa personas, spiritualia et temporalia

relata
1

necessaria fuerint.

cxxxm. Tam domus illius, in qua ha-

bitat, quam parochiarum pecuniae, quae

ad communes pios usus consignantur,

vel etiam prò personis particularibus

solummodo asservantur, reponantur in

arcam ad hoc destinatam, cuius clavem

unam ipse, alteram senior sacerdos, et

tertiam oeconomus diversam custodiat.

In eàdem liber asservabilur , in quo

scribalur summa pecuniae, tam quae

inferlur, quam quae effertur prò neces-

sitatibus in districtu ilio evenire solitis.

cxxxiv. In archivio suo diligenter as-

servabunt instrumenta originalia non

solum proventuum illius loci, cui parti-

culariter praesunt, veruni etiam singu-

larum parochiarum transumpta manu no-

tarii publici subscripta suis locis repo-

1 Forsan legendum relalu (R. T.).
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nant, ut facile inveniri possint. Simili-

ter servent distinctam et ordinatam re-

gistraturam circa acta sui officii publici

(si id simul gesserint) ab eà in quam

acta instiluti oportebit referri.

cxxxv. Post singula sexennia, in locis

ubi decanorum mutatio solita est, in

conventu decanali superiores prò tali

districtu constituti mutentur : in aliis

locis, ubi hoc munere perpetuo fungi

solent, elapsis dictis annis, quoties ra-

tionabiliter visum fuerit, confirmari po-

terunt. Constituentur vero a praeside

dioecesanp, ubi correspondentia non est,

quod domum iuventutis et emeritorum

in una archidioecesi ; ubi vero eiusmodi

correspondentia est, praeses archidioe-

cesanus eosdem, servato ordine et modo
debito , constituent *

: qui deinde ac-

ceplati a reverendissimis dominis Ordi-

nariis suis, eisdem iuxta formulano su-

perius citatam per iuramentum se obli-

gabnnt. In casu quo decanus perpetuus

ob negligentiam vel aliud instituto in-

tolerabile delictum mutandus fÒVet, in-

terim tamen ut ab officio publico de-

ponalur commode obtineri non possil

,

superiores privatam directionem statu-

tae disciplinae huius instituti in quem-

cumque habiliorem parochum vel be-

neficiatum illius districtus transferent.

Deoeconomo cxxxvi. Omnes parochiarum aliorum-
decaaali. *

q_ue locorum oeconomi, ab uno deca-

nali oeconomo, qui huiusmodi rerum

administratione pru'dentiam, sedulitatem

et dexteritatem habere noscatur, diri-

gentur; qui vigilantem oculum habebit,

ut non tantum in domo superioris decana-

lis, sed ut ubivis omnia recte ordinent.

cxxxvn. Ad eum finem saepius in

anno, prout praesens necessitas et uti-

litas requirit, ad singula loca veniet,

ad cognoscendum cuiusque oeconomiae

i Videtur legendum constituet (R. T.J.

statum, et ad defectus, si qui occurrant,

mature emendandos. In defectum oeco-

nomi, ipse huius districtus superior id

praestabit per se quod per oeconomum

ab eo dependentem praestari debuisset,

donec, rebus melius ordinatis, alia per-

sona prò hoc officio ipsi adiungi possit.

cxxxvm. Iudicio praesidis dioecesani

unus ex domo decanali magis idoneus

ad oeconomiae inferioris curam consti-

tuatur, qui quotidianas expensas et ac-

cepta in codice sive manuali conscri-

bat , reddatque singulis mensibus ac-

cepti et expensi rationem , ut deinde

ea summatim in librum rationum do-

mus decanalis secundum certas rubri-

cas referatur.

cxxxix. In unàquaque diòecesi, ubi De pra«idii

, « • > ... , ,. dioecesani dir».

receptum iueritinstilutum, praeses dioe-ctioae.

cesanus erit qui debitae disciplinae et

constitutionum observantiae inter cleri-

cos districtuum decanalium curam et

directionem habebit; si quae ' reveren-

dissimus dominus Ordinarius eumdem
vicarii in spiritualibus generalis munere

fungi vellet, ad eiusdem beneplacitum

utrique muneri cum debita obedientià

salisfaciet, ne minimum omiltendo et

faciendo, quod
f
Ordinario ullo modo,

sive quoad respectum, sive quoad aliud,

praeiudicare iure videri posset ; sed

potius in omnibus ab eodem ita depen-

debit, eàque vigilantià officio suo satis-

facere 'studebit, ut debitus respectus,

iura et simul eliam perfectior obedien-

tià, illeque exoptatus odor, bona scilicet

conversalio, a clero, ad obsequium eius-

dem OrdinarH, fìdeliter deferantur.

cxl. Quod si non sit simul viearius

generalis Ordinarii sui , tunc ad oeco-

nomicam directionem et instituli huius^

disciplinam tantummodo invigilabit, pu-

blice
s ne in minimo attingendo; alias, si,

1 Legerem sique prò si quae (H. T.).<

2 Potius lege publicae (r. t.).
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vicarìus generalis simul sit, debitam di-

slinctionem utriusque fori, tam frater-

nae correctionis et oeconomicae dire-

ctionis , quam publici officii , observabit,

lam in ordinationibus faciendis quam
in relationibus et visitationibus, utrum-

que seorsim notando et referendo.

cxli. Praesidis dioecesani officiura erit

totius sui districtus clericos èà vigilan-

tià paterne ita dirigere, ut, pie in hoc

saeculo conversantes , omnibus visceri-

bus in salutem populi diffundantur, qui-

bus ipse in omnibus praelucere enixe

studebit, itaut inter suos in obedientià,

humilitatc, patientià, sobrielate, castita-

te, mansuetudine, modestia, gravitate,

affabiìitate, amore et contemptu rerum

temporalium quasi vivum omnium vir-

tutum exemplum emineat.

Formnu inr>. cxLii. Ut fidelitas eiusdem uti et obe-

Zl'è
' dKa- dientia ac in officio sedulitas tam erga

no, ano se Ordì. n ... »!_••
nano suo obli- Ordmanum quam respectu huius insti-
la™ ione or.

tu^ magj s cons te t, praestabit iuramen-

tum iuxta formulam sequentem :

« Ego N. N., prò hac dioecesi N. assum-

ptus praeses, Deo et tibi reverendissimo

domino Ordinario meo, tuisque canonice

intrantibus successoribus , spondeo et

iuro, me sub iurisdiclione tua ordinaria

,

seclusà omnt exemptione, in vita clericali,

iuxla congtitutiones clericorum saecu-

larium in commune viventium a sanctà

Sede Apostolica approbatas', semper

victurum et morilurum, insuperque cle-

ricos sic curae meae commissos et com-

mittendos iuxta easdem constitutiones

fideliter directurum et cooperaturum,

ut haec vita clericalis, ex primario suo

fine animarum curam per ordinarias

functiones parochiales intendens, con-

stanter perseveret. Die N. mensis, anno N.

Sic me Deus adiuvet et haec sancla Dei

Evangelia »

.

romnia iure- cxLin. « Ego N. N., inslUuti clerico-
punU, quo idem

1 Edit. Maio, legit approdata (r.t.J.
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rum saecularium in commune viventium se inanimo odiì-

sacerdos per dioecesim N. constitutus

praeses, Deo et tibi N. N. supremo hu-

ius instituti praesidi, tuisque canonice

intrantibus successoribus , spondeo et

iuro me in hocinstituto, salva reveren-

dissimi domini Ordinarii mei iurisdictio-

ne, semper victurum, moriturum», etc.

ut supra.

cxnv. Iuxta praedictas iuramentorum

formulas, mutatis mutandis, ahi certo

rum districtuum superiores iuramentum

suum reverendissimis dominis suis Ordi-

nariis et instituto praestabunt.

cxlv. Ut vero dictus praeses instituti

huius clericos et sacerdotes quoad pri-

vatane et oeconomicam directionem ad

aedificationem Ecclesiae eo facilius in

sanctae vitae conversatione gubernet,

in cuius ' dioecesis episcopali civitate

quosdam viros ex hoc instituto secum

habebit, qui aetate, ingenio, doctrinà,

discretione et dexteritate, prudentià et

experientià docti excellant, et praesidi

a consiliis in rebus instituti bene or-

dinandis existant, quidam vero inter

eosdem iuniores erunt, qui ingenio, do-

ctrinà, prudentià et aliis ad idem ali-

quando praestandum praediti a ceteris

addiscant.

cxlvi. Ad hoc munus ex decanalibus

aliisque locis ad nutum Ordinarii assu-

mantur viri, quorum praedictae quali-

tates a iuventute et longà experientià

ex administratione officiorum et dalis

consiliis deprehensa" sufficienter supe-

rioribus constiterint, ut ita praeses cum

iisdem et toto clero sub Ordinario ca-

pite suo in vitae sanctitate et clericali

disciplina per debitam subordinationem

omni tempore contineantur.

cxlvii. Ex praedictis viris unus erit

oeconomus curam habens rerum tem-

i Forsan cuiusvis (R. T.).

2 Videtur legendum deprehensae (B. t.]l
-
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poralium huius inslituti in tota dioecesi,

et alius vir insignis in spiritualibus :

qui praesidi dioecesano in omni data

occasione specialiter ad manum erunt.

cxlvih. Porro in obtinendis parochiis

aut aliis quibuscumque benefìciis , ad

quas vel quae praesentationes ab Or-

dinariis aliisque ecclesiasticis vel saecu-

laribus potestatibus tamquam patronis

suppliciter impetrare oportet , commu-

nem stylum observantes, humillimisque

precibus omni tempore ea prò subieclis

idoneis petere ; itaque dieta subiecta ad

huiusmodi beneficia commendare slu-

deant, ut, quoad haec et omnia alia, tam

in obtinendis quam resignandis benefìciis,

respectu reverendissimorum dominorum

Ordinariorum et aliorum patronorum
,

ordo debitus et usitatus cuiusque curiae

episcopalis stylus accurate observelur.

cxlix. Ad reverendissimi domini Or-

dinarii beneplacitum singulis annis in

propria persona totius sui districtus de-

mos , in quibus sacerdotes huius vitae

habitant, visitabit, et ubique duo, tres,

quatuor, vel plures dies, prout praesens

necessitas et ulilitas postularit
,
persi-

slens, singulorum locorum, dein ipso-

rummet sacerdotum gravamina et neces-

sitates, tam spirituales quam temporales,

paterno amore audiat, omnibusque se-

cundum rationabilem utilitatem corporis

et animae gratificari studeat: erranles

paterne corrigat, et ad meliorem frugem

per media sanitaria reducere satagat:

desolatos et pusillanimes consoletur et

mutationem eorum ordinet: ac per eum,

ad quem pertinet , expediendum curet,

quorum ' saluti corporis et animae ra-

tionabiliter expedire iudicaverit.

cl. In spiritualibus attendat quomodo

singuli in vita spirituali subsislant, an

non periculum ad lapsum aliquem im-

mineat, an et qualiter in pace inler se

1- L-pgerem quod prò quorum (R. T.).
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vivant , an cum debita eharitate a suis

superioribus immediatis dirigantur . et

quomodo disciplina instituti tam in spi-

ritualibus quam temporalibus observe-

tur : quae omnia ex informatione mutua

superiorum et inferiorum, et ex particu-

lari cum quovis colloquio scire poterit:

corrigenda suavi Consilio et efficaci ad-

monitione corrigat, et quae notanda

fuerint, diligenter consignet.

cu. De visitatione annua suam debi-

tam relationem reverendissimo domino

suo Ordinario faciet, ut cum eiusdem

consensu aut positiva approbatione o-

mnia in praxim dirigantur: quod si item

ex visitatione habità referenda fuerint,

quae ad publicum forum non spectant,

eidem reverendissimo domino Ordinario

sic referantur prò necessariis mulatio-

nibus et ordinationibus faciendis, ut ni-

hilominus ea, quae secreta sunt, et salva

charitatis et iustiliae lege propalari non

possunt , et prò praesentibus circum-

stantiis ad solam fralernam directionem

spectant, in secreto permaneant.

clii. Ad domum praesidis dioecesani, De contenti)

. dioeeommB.

vel ad ahum commodiorem locum , sin-

gulis annis, cum consensu reverendissimi

domini Ordinarii, superiores decanales

eorumque oeconomi , indicto per prae-

sidem ditfecesanum certo die, post habi-

tos particulares decanalium dislrictuum

conventus, congregabunt ; eritque con-

ventus dioecesanus, sive congregatio in

eum finem ordinata, ut videlicet omnia

gravamina, necessitates et omnia alia,

sive in spiritualibus sive in temporali-

bus, legitime proferanlur, et quae ad

maiorem Dei gloriam
,
proximorum salu-

tem, et in primis huius clericalis insti-

tuti conservalionem , incrementum et

perfectionem; deinde etiarn quae mores,

ritus et debitam in his uniformitatem
;

omnia denique
,
quae ad bonum spiri-

tuale et temporale spectent, auditis con-
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siliis singulorum, praevià matura consi-

deratione, praeses dioecesanus desuper

conclusa in Domino faciat. Decanalium

districtuum superiores, et alii, singula

conclusa, postquam a reverendissimo do-

mino Ordinario fuerint concessa et con-

firmata, doraum reverlentes, omnia exe-

cutioni demandent , tam in domo sua,

quam aliis in locis, quorum directio ipsis

est demandata.

con. Praeses dioecesanus eligendus

sit in conventu dioecesano post singulos

octo annos, et in casu mortis et extra-

ordinariae mulationis
,
per assistentem

prioris praesidis in spiritualibus ac su-

periores decanales ( et praesidem ar-

chidioecesanum prò eo casu, quo inter

dioccesim et archidioecesim adsit com-

municatio , respeclu domus emerilorum

et bonorum communium ): si vero Or-

dinario placuerit unum ex instituto suum

liabcre vicarium gcneralem
,
qui simul

sit praeses, tunc tres prae omnibus di-

gniores iudicali, eidem per praedictas no-

minentur, et illius sii arbitrium eligendi

unum ex tribus magis idoneum. Eorum

sit confirmatio praesidis pluries facienda,

si libuerit, quorum electio fuit.

cr.iv. Casu quo extraordiharia mutatio

praesidis dioecesani necessaria videre-

tur, praeses supremus
,
per certam per-

sonam , vel per litteras, raliones huius

mulationis faciendae reverendissimo do-

mino Ordinario exponet humillimis cum

precibus , ut in eiusmodi mulationem

consentire dignetur. Si vero reverendis-

simus dominus Ordinarius ipsemel mu-

talionem praesidis ob eius negligentiam,

vcl ex alia causa fieri vellet, ut disciplina

et alia vi praesentis instituti observanda

eo melius in effectum deducantur, ele-

ctio novi praesidis eodem supradicto

modo fiat. Si praeses dioecesanus offi-

cio eliam vicarii generalis fungatur, et

negligente!' se gerat in concernentibu$

inslitutum, vel ex alio capite, sit in fa-

cultate superiorum instituti libere alium

eidem substiluere atque eligere.

clv. In praemissis casibus constitutus

praeses , ubi a reverendissimo domino

Ordinario acceptatus fuerit, iuramenlum,

ut supra
,
praestabit: quod etiam tunc

fiet, ciim in dioecesim quamdam de novo

institutum introducendum, et talis prae-

ses dioecesanus a supremo praeside de-

putalus fuerit.

clvi. Pro debita observantià commu- De capsà dine-

nitatis honorum, in singulis dioecesibus

capsa sive arca quaedam prò bonis com-

munibus illius districtus constituatur, in

quam cerlis temporibus ex decanalibus

capsis, quod prò eorumdem districtuum

necessitale et usu moraliter iudicio su-

periorum non necessàrium videbitur

,

deponi oportet; uti etiam, quod aliunde

in bonum illius dioecesis prò praesenti

instituto quocumque modo adveniet:

huius capsae clavem unam praeses dioe-

cesanus, alleram eius oeconomus, ter-

tiam superior particularis illius domus

,

in qua capsa esl, habebit.

clvii. Ut administratio rerum tempo- Deoeconqm»

,
dioscesaDO.

ralium, quam quilibet superior districtus

decanalis cum suo oeconomo habet

,

suum finem debite obtineat, in quavis

dioecesi oeconomus erit, qui rerum lem-

poralium instituti- in eàdem dioecesi cu-

ram habeat, praesidi cohabitet, eidem-

que in munere suo sit subiectus, et cum

eodem sub visitatione oeconomias ex in-

formatione mutua cognoscat, an omnia

secundum inslituti huius disciplinam in-

stiluantur , et secundum necessitatem

cum debita utililate in victu et amictu

aliisque rebus impendantur. Ratiocinia

eliam tam in aedibus superioris deca-

nalis, quam in aliis quibuscumque locis,

una cum cuiusque districtus decanalis

oeconomo, recipiet, observanda praescri-

bet, et emendanda corriget.
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De praesidi» CLvni. Officium praesi'dis archidioece-
archidioceesani . ..* i i*j*^ ••
direciiono. sani prò tota quadam arcnidioecesi, in

qua plures dioéceses uni archiepiscopo

subsunt, ordinatur. Quod si dioecesis

quaedam valde ampia cum aliis quoad

donium eremitorum connexionem non

haberet, vel ex quocumque alio capite

directio huius dioecesis a quodam prae-

side archidioccesano fieri non posset

,

eo casu, tolum quod a praeside archi-

dioecesano praeslandum foret, fieri de-

bebit per praesidem dictae dioecesis.

CLrx. Praesidi igilur archidibecesano

in suo districtu praesides* dioecesani et

alii clerici huius instituti
, quoad oeco-

nomicam directionem statutae disciplinae

et observantiam constilutionum, snbiecti

erunt, tam quoad spiritualia quam tem-

poralia, in omni humilitate et reve-

rentià, promptàque obediendi volunlate,

eiusque iussa lubenti animo exequentur.

Ipse vero praeses suis in omni virtutum

genere praeluceat , omniaque in pon-

dere prudentiae, in mensurà consilii, et

modo dexteritatis ac discretionis aggre-

diatur, ut eà ratione omnes ad sui amo-

rem trahere, et, sine ullo superioris ac

publicae potestatis praeiudicio et oflen-

sione, hoc inslitulum optime in Domino

gubernare valeat.

cxx. Praedictus praeses debita obe-

dientià, timore ac reverentià reveren-

dissimis dominis Ordinariis humillime

subiacebit, negocia externa, ecclesias, et

quae in aliis quibuscumque iurisdictioni

ordinariae subiiciantur , ne quidem in

minimo attingere praesumat. Atque, ut

de subiectione eiusdem omni tempore

sufficienter constet, reverendissimo do-

mino archiepiscopo suo per iuramentum

se obligabit, eà formula quae habetur

supra num. cxni de praeside dioecesano,

solis personalibus mutatis
;
quod idem

etiam intelligitur de iuramento, quo se

1 Edit. Maio, legit presidia (n. t.).
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buie clericali instituto obligare tenetur,

iuxta formulam num. cxliii.

clxi. Ad eumdem spectabit susceptio

tam iuventutis in seminariis huic insti-

tuto propriis , vel saltem notitia per-

sonarum suscipiendarum in seminariis

episcopalibus directioni huius instituti

commissis, priusquam tales iuvenes re-

verendissimis dominis Ordinariis prò

actuali susceptione commendentur ; su-

scipiet quoque, qui iam sacerdotes, aut

finitis studiis, ad hoc clericale institutum

suscipi voluerint; et universim totius sui

districtus directio in spiritualibus quoad

disciplinam huius instituti a dicto supe-

riore fiet, ad quem propterea graviora

ferenda erunt.

cxxn. Eidem praesidi a consiliis in

eàdem domo cum ipso et in vicinia ha-

bitantes erunt quidam viri prudentes et

docti, quorum opera, Consilio et matura

circumspeclione in officio suo adiuve

tur; praedicti viri ad beneplacitum re-

verendissimi domini archiepiscopi eidem

simul a consiliis esse , et simul prò

ratione circumslantiarum alia beneficia

curata vel non curata in eodem loco

consequi vel habere pòterunt. De habi-

tatione eiusdem praesidis in domo eme-

ritorum, habetur part. in, num. xvn.

clxiii. Officium huius praesidis erit

potiore tempore cum suo oeconomo di-

strictum suum visitare, et ubique ea,

quae praesens institutum concernunt,

sive spiritualia sive temporalia negotia

sint, paterne ex omni parte instituere,

itaut ex hac ipsius visitatione superio-

res et inferiores eiusdem directionj

subiecti dirigantur. Ad eumdem spectabit

per oeconomum suum ordinare quomodo
per media communitatis in singulis ne-

cessitatibus succurri possit ac debeat,

et universim commune bonum huius in-

stituti in fines suos secundum Deum di-

riget, cum praeside dioecesano conferei,

An. C. ICS* 1NN0CENTIUS XI PP. 509 An. C. 1GS4

dando principia in praxi observanda,

ordinando qualiler sacerdotes recenter

ordinati, vel alii, qui beneficami stabile

necdum oblinent, applicari debeant, ut

ipse praeses dioecesanus poslea eosdem

reverendissimo Ordinario commendet,

et promotionem in singulis casibus hu-

milibus precibus impetret.

clxiv. In visitatione sua idem praeses

perpetuo hoc observabit, ut ante omnia,

ingrediens dioecesim illius districtus ar-

chiepiscopalis , reverendissimum domi-

num Ordinarium illius loci adeat, et cum

omnimodà submissione facultatem ac be-

nediclionem, clericos huius instituti in

eàdem dioecesi habitantes, in iis, quae

oeconomicam huius instituti directionem

spectant, visitandi, humillimis precibus

petat, eiusque imperio in omnibus obe-

diat, et tunc demum visitationem suam

in Domino salubriter perficiat, eàque

finità, debitam relationem desuper re-

verendissimo domino Ordinario faciet.

Quod idem respectu reverendissimi do-

mini archiepiscopi sui observabit, hu-

millime veram et sinceram relationem

de omnium huius instituti clericorum

vita faciendo, ac mandatis superioris po-

testatis in omnibus obtemperando.

cxxv. Domus superiorum sui distri-

ctus diligenler visitabit, atque ex mutua

relatione prudenter explorabit, in quo

statu singula loca instituti versantur:

in visitatione sua oeconomos prò rei

exigentià mutabit, aut, prout visum fue-

rit, confirmabit : praesidi quoque supre-

mo huius inslituti sinceram de statu
,

in quo clerici huius instituti in suo di-

strictu prò tempore fuerint, relationem

in scripto, vel, si fieri possit, in persona

propria faciet, simulque etiam genera-

lem notitiam eidem de statu tempora-

lium rerum huius instituti exhibebil

,

cui etiam sine ullo iurisdictionis publi-

cae praeiudicio in omnibus obediet, et

Pulì. Rom. — Voi. XIX. li

in rebus maioris momenti ad illius Con-

silia et voluntalem recurret, in quacum-

que parte mundi exislat.

clxvi. Praeterea specialem curam do-

muum iuventutis instiluendae et emeri-

torum gerens, singulis annis bis visita-

bit, diligenterque earum constitutionem

domesticam tam in spiritualibus quam
temporalibus inspiciens, cuncla semper

ad instituto confórmem statum reducere

et conservare studebit. Dictis domibus

superiores magistrosque alios tam slu-

diorum quam virtulum praefìciet, et suo

tempore prò utilitate et necessitale mu-

tabit. In seminariis vero Ordinariorum,

et aliorum patronorum, praedictos su-

periores reverendissimis dominis Ordi-

nariis commendabit et nominabit, ut ab

ipsis acceptentur.

clxvii. Mediorum praeterea tempora-

lium dictarum dómorum dispensatio ac

cura penes ipsum stabit, quae omnia et

singula mediante oeconomo sibi adiun-

cto adillarum emolumenta impendantur.

Porro singula seminarla, quae a sacer-

dotibus huius instituti diriguntur, par-

ticulares capsas habeant, super quorum

bonis specialia quoque fìant ratiocinia.

Idem observandum circa domus emeri-

torum. Porro tam seminariorum quam

domuum emeritorum ratiocinia statutis

temporibus a superioribus diligenter re-

videantur : si qui defectus inveniantur,

corrigantur.

clxviii. Cum praescilu et consensu »» ?™T

e

'n

e

l

9

n

aJJ*'

superioris potestalis singulis trienniis
Jafbabando

611*'

conventus prò, dislrictu archidioecesano

in civitate archiepiscopali vel in domo

emeritorum instituetur, ad quem omnes

praesides dioecesani, in quadam archi-

dioecesi correspondentes, cum consensu.

reverendissimorum dominorum Ordina-

riorum comparebunt una cum oecono-

mis suis , cui praeses illius districtus

archidioecesani praeerit; ibique, primo
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omnia, quae, ex relatione conventuum

praecedentium dioecesanorum et deca-

nalium ani ex alio capite prolata, disci-

plinam et bonum huius instituti concer-

nunt, auditis prius consiliis ac conside-

rationibus singulorum, a dicto superiore

facienda vel omittenda decernanlur.

clxix. In his convenlibus non atlin-

gentur quae iurisdictionem cuiuscum-

que Ordinarli concernunt. Omnia deni-

que, quae in' conventibus ordinata fue-

rint
,
protocollo diligenter et ordinate

inserantur, ut posteris et reverendissi-

mis dominis Ordinariis semper de om-

nibus ratio reddi valeat. Fiet id per

cerlas personas, quae tam haec quam

alia posteris prò notilià necessaria ad-

notabunt. Post conventum autem archi-

dioecesanum celebratimi, praeses reve-

rendissimo domino Ordinario suo desu-

per debitam relationem faciet.

clxx. Post novem annos in conventu

illius districtus officium suum ad mu-

nus praesidis supremi resignando, mu-

tabitur, et duo deputati, vel ipsimet vi-

sitatores praesidis supremi consliluen-

tur, qui, vota praesidum dioecesanorum

et aliorum suscipientes, praesidi supre-

mo transcribent, a quo ex notitià talen-

torum, quam ex factis sibi de singulis

relalionibus habere debet , ad votorum

rationem simul attendendo, ex viris sibi

propositis praestantiorem prò praeside

illius archidioecesani districtus denomi-

naci
,

qui postmodum reverendissimo

domino archipraesuli suo per iuramen-

tum, supradicto modo, uti et instituto se

obslringet. Quod si vero diclus praeses

archiepiscopo non placeat, tunc supre-

mus praeses sine nova congregalione

aliam personam eidem nominabit.

n. capti ar- clxxi. In illis locis, ubi plures dioe-
chiiliueuesanà. . ... .

ceses unius archiepiscopalus inter se

connexionem habent, et ad communem
ulilitalem domus emeritorum , consti-
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tuenda est capsa archidioecèsàna , ad

quam tam clericorum huius instituti tìóti

necessaria ex capsis dioecesanis, quam

media aliunde advenientia deponi de-

bent, ut prò utilitale ac necessitale tò»

tius illius districtus archidioecesani éx-

pendantur et applicentur. Clavem prò

eàdem habebit praeses archidioecèsanùs,

alteram eius oeconomus, tertìam supe-

rior particularis illius domus in qua

capsa erit.

clxxii. Officium huius oecòriomi èrit, Doooeonnm
...... .. . . . . . archidioocesa

praesidi illius districtus in visitatiónèno.

adesse et curam rerum temporalium hu-

ius instituti ubivis suscipere , in onini

loco necessitates et omnia alia incom-

moda ,
quae vel personae parliculares

aut integrae familiae paliuntur , chari-

tative audire, et in Qomino, iuxta dirè-

ctionem sui praesidis, remedium adhi-

bere, ac praesertim ratiocinia generàlia

super bonis communibus instituti per

illum districtum conficere. Huius oeco-

nomi ordinationibus omnes alii oeconomi

inferiores acquiescenl, itaut, quidquid

ralionabiliter ordinaverit, observent. Ad

hoc munus viri in omni genere prae-

stantes requiruntur . qui et ipsi obedien-

tes sint, et in rebus alicuius momenti

aliorum prudenti Consilio utantur, atque

ubi rei gravitas requirere videbitur, ab

ipsomet praeside archidioecesano ordi-

nationem petanl , e cuius directioné

perfectissime „ in officio suo depende-

bunt.

clxxiii. Huius instituti caput» sub d« rra»»^
l supremi din

nomine praesidis supremi vel generahs, cuon»,

constanter unum erit. Hic praeses to-

tum inslitutum tam in spiritualibus quam
temporalibus , in quamcumque mundi

partem diflusum fuerit aut diflundetur,

secundum Deum, sine ullo reverendis-

simorum dominorum Ordinariorum prae-

iudicio, directioné sol'ummodo privata

et oeconomioà, secundum conslilutiones
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huius instiltiti a sanctà Sede Apostolica

npprobatas, gubernabit.

clxxiv. Quidquid ergo, bonum vel con-

servationem praesentis institutì concer-

riens, tanti momenti fuerit, ut id supe-

ripres eidem subordinati, iuxta ea quae

in praecedenlibus traduntur, ncque per

se, neque per congregationum seu con-

ventuum consultationes, ob causac gra-

vitatemi decidere prudenter non polue-

rint, ilhid a praeside supremo decerne-

tur, et hac ratione omnes huius instituti

superiores et inferiores, in suo ordine,

supremo praesidi, praedicto modo, obe-

dient.

clxxv. Ipse praeses supremus Sommo
Pontifici et sanctae Sedi Apostolicae in

omnibus, quae ad praesens instilutum

attinent, specialiter obediet, eà prorsus

ratione, qua praesides particulares re-

verendissimis suis dominis Ordinariis

obedire tenentur : idem praeses suo et

instituti nomine per iuramentum Sum-

mo Pontifici ac sanctae Sedi Apostoli-

cae post sui electionem se obligabit,

prout etiam fidelitatem.suam erga hoc

instilutum per speciale iuramentum ,

prout sequitur
,

promittet.

Formula iora- CLXXVI. Ot EgO N. N., instituti clericO-
niciiti prò prae- . . .

udo supremo, rumsaeculanum in commune viventium

sacerdos, et ab eiusdem instituti praesi-

dibus canonice electus praeses generalis,

tibi sanctissimo Domino nostro N. N.,

tuisque canonice intranlibus successo-

ribus, ac sanctae Sedi Apostolicae, spon-

deo et iuro, me sub obedientià Sanctita-

tis Tuae, et successorum tuorum/in vita

clericali, iuxta constitutiones clericorum

saecularium in commune viventium ab

eàdem sanctà Sede Apostolica appro-

batas, semper victurum et moriturum;

insuperque clericos omnes huius insti-

tuti sic curae meae commissos et com-

mittendos sub omnimodà reverendissi-

morum dorninorum Ordinariorum iuris-

dictione iuxta easdem constitutiones fi-

deliter directurum, ac, quantum in me

est, ad mandatum Sanctitatjs Tuae, in

quasvis mundi partes missurum, et coo-

peraturum ut haec vita clericalis , ex

primario suo fine animarum curam per

ordinarias funcliones parochiales cohabi-

tando intendens, constanter perseveret.

Sub die N., mensis N., anno N. Sic me.

Deus adiuvet et haec sancta Dei evan-.

golia ».

clxxvii. «Ego N. N., instituti clerico- Formoia in-... . . camerati prò eo
rum saecularium in commune viventium dem preside,.... per quodse loti

sacerdos, et ab eiusdem instituti prae-instiuiio ni>u-

.... ... 8*J« lenetur,

sidibus canonice electus praeses snpre-, -

mus, vobis nomine lotius instituti con-

gregatis spondeo et iuro , me in vita

clericali iuxta constitutiones clericorum

saecularium in commune viventium a

sanctà Sede Apostolica approbatas sem-

per victurum et moriturum, insuperque

clericos omnes huius instituti sic curae

meae commissos et committendos, sub'

omnimodà reverendissimorum domino-

rum Ordinariorum. auctoritate et iurisdi-

ctione, iuxta easdem constitutiones, fide-

liter directurum, et cooperaturum »; etc.

ut supra.

clxxviii. Ad praesidem supremum

spectabit vitam praesidum in diversis

archidioecesibus et dioecesibus, praeser-

lim quoad directionem a praeside ar-

chidioecesano non dependenlibus
,
per

suos visitatores generales, aut per alium

delegatum, inspicere, et ex urgéntibus

causis, etiam extra tempus ordinarium,

eosdem superiores, cum consensi! reve-

rendissimorum dorninorum Ordinario-

rum, modo supradicto mutare. De incor-

rigibilibus respectu rerum instituti ei-

dem praesidi relatio mature fiet, ut, si ila

necesse visum fuerit, tales, de mandato

et consensu reverendissimorum domino-

rum Ordinariorum, servata sacrorum ca-

nonum et sacri Tridentini Concilii dispo-
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silione, et attenta clericorum huius in-

stigli ex pacto mutuo proveniente erga

superiores eiusdem instiluti in similibus

casibus obligatione, a beneficiis amoti, in

domo emeritorum seorsim vivant, iuxta

ea, quae habentur part. ni de directione

domuum emeritorum.

clxxìx. Quod si in aliquà dioecesi,

vel religione, de novo inlroductio huius

instiluti a reverendissimo domino Ordi-

nario desideretur, praeses supremus or-

dinationem desuper faciet, et personas

qualificatas determinabit, quae illuc mit-

tantur, atque ubique locorum, cum con-

sensu reverendissimorum dominorum

Ordinariorum, praesens institutum intro-

ducere adlaborabit. Quoniam vero nemo

sibi ipsi sufficiens
,
praesertim in re

tanti momenti; hinc dictus praeses iuxta

se viros doctos et prudentes ex omni-

bus orbis partibus habebit, qui eidem

in rebus agendis adsint.

clxxx. Ex his duo assistentes praesi-

dis erunt, alter in spiritualibus , alter

in lemporalibus quoad oeconomicam

directionem totius inslituli, et universim

tam hi quam alii praedicti apud euro-

dem praesidem habitabunt, ut ipse sin-

gulorum Consilio et opera in guberna-

tione tolius instituti rationabililer uta-

tur. Duos etiam generales visitatores

constituet, ex iisdem sibi cohabitantibus,

qui, singulis circiler decenniis, omnes

domos, in quibus superiores huius in-

stituti cum iis, qui ipsis a consiliis sunt,

habitant, et maxime 1 domus iuvenlutis

ac emeritorum, eorumque superiores

visitando, diligenti circumspeclione, sta-

tutum singulorum, quaque uniformitate

ubique vivatur, intelligant; errala supe-

rioribus locorum corrigenda et ad uni-

formi tatem reducenda commendabunt;

gravi ora vero annolabunt ; domum suo

tempore reversi, praesidi supremo sin-

1 Perperam edit. Main. lejjit maximae (rt.T).
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ceram relationem suae visilationis tra-

dent.

clxxxi. Ad quamcumque dioecesim

praedicti visitatores pervenerint, semper

reverendissimis dominis Ordinariis se si-

stent , ac humillimis precibus petant

,

quatenus sibi liceat in domibus praedi-

ctis notitiam de statu rerum huius insti-

tuti accipere. Priusquam etiam ex eius-

dem territorio discedant, se reverendis-

simo domino Ordinario denuo sislant,

et si quid notabile emendandum occur-

rerit, eidem humillime indicabunt, ut,

si ita placuerit, ipsemet ad ea
,
quae

huius instituti propria sunt, superiores,

aliosque clericos huius instiluti urgeat

et adslringat.

clxxxii. Conventus generalis, cui prae- De cnovomn

sides cuiuscumque districtus archidioe-

cesani, una cum suis oeconomis, quan-

tum possibile fueriu interesse debent,

uti eliam alii praesides ab archidioece-

sano independentes, ac praeterea ii, qui

praesidi supremo a consiliis sunt, ordi-

narie singulis decem , vel etiam
,
post-

quam res instituti bene ordinatae fue-

rint, post plurium etiam viginti anno-

rum spalium, habebitur, prout necessilas

ralionabiliter saepius vel rarius insli-

tuendum poslulaverit. Sentenlia conclu-

siva, quae in Domino omnibus vel ma-
iori parli videbitur

,
penes supremum

praesidem stabit.

CLxxxm. Idem conventus praedicto

modo fìet ad mortem supremi praesi-

dis, vel si, ex mandato aut consensi!

Summi Pontifìcis, in casu gravis neces-

sitatis praeses ab officio deponendus
furel. Ordinatio' aulern conventus in hoc
casu praecipue ad assistentem eiusdem

praesidis in spiritualibus pertinebil, do-

nec in eodem conventi! alius praeses

debite eleclus fuerit, et, si in alma Urbe

conventus habeatur, a Suromo Pontefice

1 Ptjssiiritì edit. Main. legit Ordinario (R. T.).
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confirmatus fuerit; ex quo tempore
continuatio et.absolutio huius conven-
ti^ ad ipsummet praesidem spectabit.

clxxxiv. Ad sinceriorem omnium cau-

sarum et necessitatimi in convenlibus

propositionem relationemque obtinen-

dam, praeter superiores ex dislrictibus

singulis, saltem duo, v. g., ex quovis

districhi decanali duo parochi ad con-

ventum dioecesanum , ex dioecesi duo

decanalium districtuum superiores ad

conventum alicuius districtus archidioe-

cesani, ex districlu archidioecesano duo

praesides dioecesani ad conventum ge-

neralem deslinabuntur
;
qui, prudentià

et pietate praestanles, non solum aclo-

rum, verum etiam status, in quo sin-

gula loca subsistant aut deficiant, uti

et conversationis ipsorum superiorum,

testes et arbitri erunt.

clxxxv. Cum bona communitatis, iuxta

superius dieta numero xxn, ex una in

aliam dioecesim per se transferri non

possint; ideo nulla capsa totius huius

instituti communis constitui poterit

,

unde praeses generalis nonnisi particu-

larem capsam suae familiae in domo

sua habebit. Casu tamen, quo per patro-

ni alicuius dispositionem toti instituto

aliquid concederetur, si in eo ordine
1

ad certam dioecesim vel archidioecesim,

supremi praesidis erit cum suo oeco-

nomo curam huius habere et operam

dare, ut prò emeritorum domo, semi-

nario instituti proprio, prò missionibus

ad loca haereticorum seu infidelium de-

slinandis, prò aliis communibus insti-

tuti necessitatibus sublevandis, vel ali-

ter ad satisfaciendum benefactoris aut

patroni intentioni et voluntati utiliter

applicetur.

De oeconomo clxxxvi. Ad oeconomum supremi prae-
«npreml praesi- ,

1
.

*
.

<"8 - sidis, qui rerum temporahum huius ìn-

i Videtur legendum sine ordine prò si in eo

ordine (n. t.).
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slituti generalem et ultimam dispositio-

nem habet, omnes causae graviores
,

circa praedictarum rerum ordinaliones-

occurrentes, quae ipsius supremi prae-

sidis iudicio ac decisione disculiendae

ac determinandae videntur, ex omnibus

locis sive particularibus dioecesibus de-

ferenlur, cuius ultimae dispositioni, quae

a supremo praeside semper derivabitur,

omnes per obedienliam acquiescent; gè-,

neralem quoque calculum et notitiam re-
(

rum temporalium totius instituti habebit.

clxxxvii. Finaliter huius instituti di-;

recliva superioritas, ab infimo eiusdem,

gradu usque ad supremum praesidem,

illi megestativae ' superiorilati, quae in

foro ecclesiastico est, non solum non

praeiudicat, sed potius subservit ac fa-

mulatur, eidemque subordinata semper

obedit; dum ex una parte totum hoc

clericale institutum, cum omnibus suis

membris, se 1" Summo Pontifici Roma-

no, deinde 2° reverendissimis dominis

Ordinariis, eàdem qua prius, imo etiam

maiore subiectione, per obedienliam et

inviolatum erga iurisdictionem ordina-

riam respectum in foro ecclesiastico pe-

nitus submittit; ex aiterà parte 3° per

paternam et oeconomicam huius insti-

tuti directionem clerus saecularis suavì

et charitativà via (cum constitutioneS

per se iuxta sacerdotum const. xlvi sub

peccato non obligent) a corruptelà vilio-

rum et perniciosis defectibus clericorum,

praesertim curae animarum praeposito-

rum, magnam partem liberari et in li-

bertatem sanctae conversationis in hoc

saeculo, cooperante divina gratià, redigi

poterit; et sic 4° reverendissimis dominis

Ordinariis tam a superioribus quam in-

ferioribus totius huius instituti membris.

debita obedientia, reverenlia et subie-,

ctio perfecte praestabitur.

1 Nescìo quid legendum prò megestativae, vej

an recta sit lectio (u. t.).
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PARS TERTIA.

Constitutìones prò directione sacerdotum alio-

rumque clericorum senum, et alias ad offic'a

et beneficia ecclesiastica ex quocumque de-

fectu inhabilium, in domibus emeritorum.

PRAEN0T.4.TI0.

nefine.nmi- Finis, quem clericale hoc institutum
lato et Decessi- . ....
tal» rinnioruBin erectione emsdem domuum emen-
eumrìtoruiD. . ..

i • .

tonim ìntendit, earumque multiplex uti-

litas, quae ad diversos exinde redundat,

uli et necessitas in eo est. Prodest

namque in primis reverendissimis do-

minis Ordinariis, ut clericos suos in

praxi eorum, quae ad curam animarura

speclant, informandos curare, et facilius

in clericali vita et honestate continere,

senes quoque et alios ad curam ani-

marum inhabiles (servata sacrorum ca-

nonum et sacri Tridentini Concilii dis-

positene, et attenta ex pacto mutuo

inter clericos huius instituti proveniente

obligalione) mature ab eàdem removere

possint, ne, dum nescitur ubi aut unije

necessaria illorum sustentalio procuran-

da sit, diu non sine magno suo incom-

modo maioreque subditorum periculo

in eà relinquantur, poslquam per se-

nium vel alium defectum eidem amplius

convenienter praeesse non possunt. Pro-

dest deinde iisdem reverendissimis do-

minis Ordinariis vel aliis, qui praediclis

clericis, cum ad sacros ordines promo-

ventur, titulum mensae tribuerunt, dum
occurrente casu, quo ilio alias uti de-

buerunt, communibus instituti bonis

sustententur, ipsique hoc onere eosdem

sustentandi subleventur. Prodest insu-

per tam clericis huic instituto addictis,

quam fidelibus maxime quorum curae

praefecti sint; clericis quidem, dum il-

lis in senio, uti et in casu quo in grave

peccatum vel scandalum ex humanà fra-

gilitate lapsi forent, commodissima ipsis

in se redeundi
,
poenitenliam agendi

,

commissa peccata expiandi, et vitam se-
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rio emendandi occasio praebetur , ne

diu, cum suo dedecore, totius cleri op-

probrio , et magno tum catholicorurn

tum acatholicorum scandalo in publico

circumvagari permiltanlur; fidelibus ve-

ro, dum mature a scandalis clericorum

liberantur, et, loco taediosorum senum,

vel alias inhabilium sacerdotum, idoneos

animarum curatores nancisctintur. Pro-

dest denique universali Christi domini

nostri Ecclesiae, ad cuius propagationem

ex eiusmodi domibus, ubi supernume-

rarii nonnulli sustenlari posrunt, sa-

cerdotes, adspirante divina gratià, ad

missiones in terras haerelicorum et in-

fidelium, non secus ac ex religioso-

rum coelibus viri probi , docti ac ze-

losi educi poterunt, quas eo promptius

suscipient, quo certius norunt, quod in

senectute, vel alia superveniente inha-

bilitate, post exanthlatos in huiusmodi

missionibus ìabores, rursum ad eiusmodi

doraum recursum habere possint. Nec

adeo magna erit in èrigendis et instru-

endis fundandisque eiusmotli domibus

diificultas, cum in quavis archidioecesi,

vel saltem ampliore dioecesi, nonnisi.

una talis domus sit necessaria, ad quam

erigendam et necessariis rebus instru-

endam , omnes huic instituto adiecti

clerici prò facultatum suarum modo con-

current. Itaque bona ecclesiastica, con-

gruae sustentationi suae superflua, quae

alias in pios usus expendere deberent,

in hunc determinatum pium valdeque

clericali vitae convenientem usum prae

ceteris expendent ac relinquent, idque

in eà provincia ubi fuerunt acquisita.

Sperari quoque potest fore ut Deus alio-

rum quoque patronorum animos subinde

excitet ad hanc piarn tolique Ecclesiae

Dei utilem intentionem in opus redigen-

dum.

I. Ut post exanthlatOS Vitae activae Qaaenampe
. , sonao , et o

labores, sacerdotes senio confecti sine i" 8111 fineBI "
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cipiondie tint molestia seorsim vitam quietarci vivere
ad emeritorum . .

iomui. et cursum suum in sanctitate felici ter

consumare valeant, in quavis archidioe-

eesi, vel etiam ampliore quadam dioe-

cesi, domus aliqua omnibus tam còr-

poralibus quam spiritualibus vitae sub-

sidiis probe instructa erigatur et fun-

detur.

il. Ad liane domum primo fecipian-

tur emeriti, sive senes sacerdotes, qui

in illà archidioecesi vel dioecesi post

multas vitae impensas operas reliquum

vitae tempus in maiore tranquillitate

et vitae contemplativae exercitationibus

transigere constanter desideraverint.

in. Sècundo, si quos corpore vel ad

obeunda munia ecclesiastica ob canoni-

cum aliquod impedimentum ex quocum-

que casu contractum inhabiles reddi

contigerit, recipiantur pariler in do-

mum emeritorum, ubi ipsis in charitate

omnia vitae necessaria usque ad vitae

fmem subministrentur.

iv. Tertio, si quis sacerdotum, vile-

scentibus sibi omnibus quae in mundo

sùnt, vehementiore Spiritus Sancti im-

pulsu ad vitae contemplativae exercita-

tiones quodammodo rapi videatur, su-

periores, probato illius spiritu, cum con-

sensu reverendissimi domini Ordinarii,

permittere illi poterunt, ut in domo

emeritorum libere eiusmodi exercitiis

vitae contemplativae totum se dedere

possit.

v. Quarto, qui foris educati et adulti

hoc clericale institutum amplecli vo-

luerint, in e'amdem domum recipientur,

donec, eorum vocatione sufficienter ex-

ploratà, iuramentum quatuor puncto-

rum substanlialium ad manus superio-

rum faciant.

vi. Quinto, supernumerarii sacerdotes,

receflterque ordinali, et exules, in hac

domo eo usque commorentur, donec

prò iis vacans aliquod beneficium, vel

An. C. I6b4

alia occasio eos ad curam animarum

applicandi emerserit.

vii. In hac domo delinquente^ poe-

nitentiam statutam a superioribus, vel

(si delictum sit publicum, aut alias eins

qualitas postulare videatur) ab ipsisrnet

reverendissimis dominis locorum Ordi-

nariis dictatam, iuxta eorumdem ordi-

nationem agant, donec eorum vulnera

spiritualia sanentur. Seorsim etiam in

eàdem domo sacerdotes incorrigibiles

in custodia perpetua asserventur, donec

in poenitentià vitam suam finiant, vel

sinceranti ac constantem emendationem

per alia signa praeseferant, ut, sine pro-

quinquo relapsus periculo
,

prudente

superiorum iudicio , inde dimiti posse

videantur.

vili. Ante omnia circumspicient su- De ordinano.

periores huius instituti ut dictae do-uonedomornm!

mus emeritorum in loco tuto, sano et

ab hominibus remoto erigantur, medi-

cus etiam ibidem resideat, aut sallem

in vicinia ad manum commode haberi

possit. Ad ibrmam domorum instituen-

dae iuventutis , in Ires consignationes
'

dislinguantur, in quarum prima defe-

cluosi, in secundà animo corporeque

valentes, et denique in tertià poeniten-

tes et incorrigibiles seorsim accommo-

dentur.

In instructione conclavium prò habi-

tatione singulis deputandorum duo ex-

trema diligenler vitanda sunt: prius

est ne quid necessarium in illis desit,

posterius ne quid in iisdem sit super-

fluum. Quae necessaria sunt , munda

sint et pulchro ordine, suisque in locis

disposita, idque, quoad fieri potest, uni-

formiter, videlicel mensa, aliquot sedi-

lia, pluteus, atramentarium , et reliqua

ad scribendum requisita, scabellum ad

meditandum et alias devoliones flexis

genibus exercendas, in cuius medio sit

1 Forsan contignaliones (a. t.).
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imago Christi crucifixi, cum alia qua-

dam beatissimae Virginis imagine, vas-

culum prò frigida, maritile el vasculum

prò aquà lustrali.

x. Porro in unoquoque loco orato-

rium domesticum constitui debet , in

quo consuctae preces ordinate persol-

vantur. In hoc oratorio altare aliquod

beatissimae "Vjrginis Mariae cum ima-

gine Crucifixi et aliis ornamenlis fìat,

quibus mens ad maiorem devotionem

per Dei gratiam excitari valeat. Subsel-

lia quoque fiant, quibus humana fragi-

litas inflectendo aut sedendo suffìcien-

ter sublevetur.

xi. Refectorium mundum sit et exor-

netur piis imaginibus, inter quas prae-

cipua Ultima Coena Domini existat. Sit

ibidem cathedra prò lectione ad men-

sam, eubicula infirmorum a communi

dormitorio separata iuxta oratorium do-

mesticum conslituantur, ex quibus in-

firmi sacrum et confratrum suorum con-

suetas preces audire possint, in quem

finem parietes per fèrreos cancellos

prospectum aperiant.

xii. Dormitoria denique , ób multas

rationabiles causas et commoditates, ubi-

que locórum ,
quantum fieri potest , a

conclavibus singulorum, in quirVlis de die

habitant, separata erunt. In quavis eius-

modi domo sit horologium domesticum

cum turriculà et campana supra domum
prò signis ad exercitia spiritualia dandis.

De fondanone xiii. Fundatid prò domb emeritorum
domorura eipa-

# , ,

*

niornm
,
dequo m quavis archidioecesi vel ampliore

porai.um ad dioecesi haberi potent ex collatione
easdupi perii-

neniium colla- honorum ìuxta constitutionem xix sa-
lioua. . ...

cerdotum, uli et ope pasque legatis pa-

tronorum. Regulariter observari poterit,

ut media pars praedictorum bonorum

applicetur ad domos emeritorum, et al-

tera media pars ad domos iuvenlutis,

ita tamen ut aliis necessariis expensis

faciendis pariter salisfiat.

ROJiANUM An. C ?0?i

xiv. Cura bonorum temporalium in

praedictis domibus ad oeconomos spe-

ctabit, quorum unus in quavis archi-

dioecesi, uti etiam dioecesi, penes prae-

sidem residebit. lidem oeconomi in fun-

datione eiusmodi domorum provide at-

lendant ut bona temporalia debita hu-

mana severitate conserventur et ad usus

necessarios expendantur.

xv. Quoad legata aliaque a patronis

oblata eorumdem mens observanda erit;

unde ea, quae praecise ad domos eme-

ritorum dantur, ad easdem, et non aliler,

applicentur; quae vero indifferenter ad

domos iuventutis sub eàdem condilio-

ne assignantur, prò iisdem applicentur;

quae vero indiflerenter ad bonum cleri

huic instituto assignantur, iuxla pruden-

tem superiorum dispositionem appli-

canda erunt.

xvi. Tarn in fundatione domorum in-

stituendae iuventutis ex mediis commu-

nitatis, quam emeritorum, expresse do-

minium et omnis dispositio huic insti-

tuto illiusque superioi'ibus reservelur,

ut quando quidem in beneficiis conli-

nuam successionem (nisi forte ex spe-

ciali gratià patronorum) non habeant,

saltem in praedictis domibus institutum

stabiliter subsistere possit, ut proinde

merito instituti huius clerici et sacer-

dotes in dispositione circa bona sua

temporalia praecipuam harum domuum
debite fundandarum rationem habere

debeant. Factà autem semel sufficiente

praedictarum domorum in aliquà archi-

dioecesi vel dioecesi fundatione, ea quae

superesse contigerit, in alios pios usus,

et tam clericali buie instituto quam ipsi-

met archidioecesi vel dioecesi, in qua

versantur, profìcuos usus expendantur,

ut et cura animarum melius geratur, e(

ea, quae institutum hoc praescribit, com-

modius in praxim rediganlur, prout in

Domino visum fuerit.
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Quinamsupo- xvii. In domo emerìtorum non solum
riorcs in domi- ,

hus emeriiomm praeses arcnidioecesanus, aut, si in dioe-
pspe riebaant, et

quodoam eorum cesi quadam eiusmodi domus sit, prae-
tit oflicmm. ,. ' r

ses dioecesanus, extra visitationem tam-

quam in proprio suo domicilio habita-

bit, verum etiam plures viros prudentes

ibidem secum habeat, quorum Consilio

in directione sua et in faciendis dispo-

sitionibus suis, sai lem, quae maioris mo-
menti esse videbuntur, semper utalur.

xviii. Ad eumdem praesidem specta-

bit circa personas senum, infìrmorum,

inhabilium, et eorum qui graviler deli-

querunt, provide in Domino disponere.

Quod si praeses archidioecesanus vel

dioecesanus in officio reverendissimi ar-

chiepiscopi vel reverendissimi domini

episcopi sit, in eiusdem civitate princi-

pali, vel ubi eiusmodi officium requisi-

veriti cum aliquot iurisprudentibus re-

sidebit, et quidem in domo emeritorum,

si quae 4
in eo loco sit; si vero eiusmodi

domus ibi non sit, extra illam tali loco,

quoad fieri polerit, habitabit, ut pru-

dentes quosdam viros seniores, qui hu-

ius instiluti constitutiones et scopum

callent, secum habere et per litteras

consulére possit.

xix. Superiores, qui immediatam di-

rectionem domuum emeritorum habent,

erùnt primo in quavis domo superior,

sub titulo regentis sive directoris, qui

non solum aetate, verum magis pruden-

tià, discretione, patientià, humilitate,

gravitate et sollicitudine charitatis Tesu

Chrisli maxime inter omnes eminere

conspiciatur, qui legem amoris fraterni

regalem exacte implere et omnia omni-

bus fieri noverit.

xx. Secundo, ex senioribus domus

urius pater spiritualis constituatur, qui

recenter ordinatos sacerdotes exerceat,

et curam eorum sacerdotum gerat qui

a praeside suscepti sunt, ut in rebus

1 Potius lege qua (R. T.).

Bull. Rom, — Voi. XIX- "'3

inslituti ibidem informentur. Praelerea

ex senioribus praeficiatur prò poenitenti-

bus, qui, verbo et exemplo potens, poe-

nitentes et incorrigibiles sacerdotes prò

tempore ibidem manentes omnibus mo-
dis ad meliorem frugem et in viam salu-

tis aeterne reducere ex professo studeat.

xxi. Deniqne ex iisdem senibus qui-

dam ad hoc idoneus prò excipiendis

confessionibus deputetur, qui ordinarie

omnium qui in tali domo sunt confes-

sarius existat. Directori domus adiun-

galur persona qualificata quae oecono-

miam administret , ratiocinium super

annuos redditus faciat, omniaque neces-

saria ad culinam, cellam et prò universa

domo secundum voluntatem directoris

sollicità fidelitate dispenset.

xxn. Singularem superiores in hisce

domibus infìrmorum curam gerant, et,

ut idem a domesticis fiat, sedulo cura-

bunt. In hunc'fìnem informentur qua-

liter infirmis in charitate, mansuetudi-

ne et patientià inserviant, et ministerinm

Marthae impleant. Nemo verbo, facto,

aut vultu torvo illis, ut a manu Dei

tactis et affiictis, alteram addat affli-

clionem. Defectuosis et infirmis cibus

ac potus singulis dispensetur
,

prout

Consilio medici bonum et salutare omni-